
РЕШЕНИЕ № ГЗ - 50/11
03.02.2011г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения
заказов

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан 27.01.2011 года (вх. № 789) поступила
жалоба от ООО «ИритоИнвестРегион» (далее - Заявитель) на действия на действия Заказчика Отдел жилищно-коммунального
хозяйства, благоустройства и инженерного обеспечения Администрации городского округа город Стерлитамак (далее -
Заказчик) при размещении заказа № 13570855 путем проведения конкурса на «Строительство объектов безопасности
движения».
По мнению заявителя, заказчик нарушил Федеральный закон от 21 июля 2005г. № 94 ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ оказания услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
так как вместо проведения размещения заказа путем проведения аукциона заказчик провел процедуру размещения заказа
путем проведения конкурса. 
Жалоба подана в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении
заказов). Информация о поступлении жалобы, дате, месте и времени ее рассмотрения в соответствии с частью 1 статьи 60
Закона о размещении заказов размещена на официальном сайте Российской Федерации.
В соответствии с выданным Башкортостанским УФАС России уведомлением от 01.02.2011 года исх. № 7/660 о приостановлении
процедуры размещения заказа до рассмотрения жалобы по существу и запросом необходимой информации Заказчиком
представлена информация на «Строительство объектов безопасности движения». 
Изучив и рассмотрев представленные материалы дела по проведению конкурса, Комиссия установила следующее:
На официальном сайте http://goszakaz.bashkortostan.ru 30.12.2011г. было размещено извещение № 13570855 о размещении
заказа путем проведения конкурса на «Строительство объектов безопасности движения».
Извещением № 13570855 о размещении заказа на «Строительство объектов безопасности движения» был установлен способ
размещения заказа, открытый конкурс.
Согласно ч. 4 ст. 10 Закона о размещении заказов указанно, что размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, которые соответственно производятся, выполняются, оказываются
не по конкретным заявкам заказчика, уполномоченного органа, для которых есть функционирующий рынок и сравнивать которые
можно только по их ценам, осуществляется путем проведения аукциона. Перечни товаров, работ, услуг, размещение заказов
соответственно на поставки, выполнение, оказание которых осуществляется путем проведения аукциона, устанавливаются
Правительством Российской Федерации. В случае если товары, работы, услуги включены в указанные перечни, размещение
заказов на поставки таких товаров, выполнение таких работ, оказание таких услуг для государственных или муниципальных нужд
путем проведения конкурса не допускается и осуществляется в соответствии с частью 4.2 настоящей статьи. 
В соответствии с распоряжением Правительством Российской Федерации от 27.02.2008г. № 236-р «О перечне товаров (работ,
услуг) размещение заказов на поставки (выполнение, оказание) которых осуществляется путем проведения аукциона» код по
ОКДП ОК 004-93 «4500000 Услуги строительные и объекты строительства» включен в перечень. Согласно извещению открытый
конкурс проводится на «Строительство объектов безопасности движения».
В соответствии с ч. 4.1 ст. 10 Закона о размещении заказов устанавливается, что размещение заказа на выполнение по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, в том числе автомобильных дорог,
временных построек, киосков, навесов и других подобных построек, для государственных или муниципальных нужд
осуществляется путем проведения аукциона.
Следовательно, при размещении заказов на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, в том числе автомобильных дорог, временных построек, киосков, навесов и других
подобных построек, для государственных или муниципальных нужд не допускается применение конкурса в качестве способа
размещения заказа. 
Таким образом, заказчиком были нарушены требования Закона о размещении заказов в части выбора способа размещения
заказа.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 17, ст. 60 Закона о размещении заказов Комиссия Башкортостанского
УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ИритоИнвестРегион» на действия на действия Заказчика Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройства и инженерного обеспечения Администрации городского округа город Стерлитамак при размещении заказа №
13570855 путем проведения конкурса на «Строительство объектов безопасности движения» обоснованной.
2. Заказчику в лице Отдела жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и инженерного обеспечения Администрации
городского округа город Стерлитамак выдать предписание об устранении нарушений Федерального закона от 21 июля 2005г.
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд».
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ по делу № ГЗ - 50/11
об устранении нарушений Федерального Закона «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и

муниципальных нужд» 
03.02.2011 Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения
заказов на основании своего Решения № ГЗ - 50/11 от 03.02.11г. и в соответствии со ст. 17, 60 Федерального закона от 21 июля
2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд»



ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и инженерного обеспечения Администрации городского округа
город Стерлитамак устранить нарушения требований Федерального Закона от 21 июля 2005 г № 94-ФЗ «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении заказа
путем проведения открытого конкурса № 13570855 на " Строительство объектов безопасности движения ".
2. Аннулировать открытый конкурс № 13570855 на " Строительство объектов безопасности движения ".
3. Уведомить о выданном Башкортостанским УФАС России решении и предписании, участников размещения заказа, подавших
конкурсные заявки по данному открытому конкурсу.
4. Провести процедуру размещения заказа в соответствии с требованиями Федерального Закона от 21 июля 2005 г № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Настоящие Предписание исполнить в пятидневный срок с момента его получения, о чем проинформировать Башкортостанское
УФАС России в пятидневный срок с момента его исполнения.
Не исполнение настоящего предписания в срок влечет за собой ответственность согласно существующему законодательству.
Настоящие Предписание может быть обжаловано в 3-месячный срок.


